
Fiskālo nosacījumu 
ievērošanas uzraudzība 

PPP projektos

Andrejs Migunovs,

Fiskālās disciplīnas padome



PPP riski

Būvniecības riski
(projektēšana, neparedzētās 

izmaksas, termiņi)

Finansiālie riski
(piemēram, procentu likmju un 

valūtas kursu riski)

Pieprasījuma riski 
(projekta ieņēmumi)

Atlikušās vērtības riski 
(aktīvu nākotnes cena)

Izpildes riski 
(aktīvu pieejamība, 

pakalpojuma nodrošinājuma 
kvalitāte un nepārtrauktība)



PPP Latvijā

Salīdzinoši mazattīstīta 
joma

Zināšanu un pieredzes 
trūkums

Krīze

Riski



PPP

«PPP Latvijā vēl attīstās, tāpēc ir vērts mācīties arī no 
citām valstīm - gan no veiksmes stāstiem, gan no 

neveiksmīgiem piemēriem»



Nedaudz statistikas

Eiropas PPP ekspertīzes centrs (EPEC), 2021:

• Populārākie sektori 2020. gadā (pēc PPP projektu skaita) – izglītība, 
transports, kultūras un rekreācijas sektors

• Kopējā PPP projektu tirgus kapitalizācija Eiropā samazinājās par ~50% 
kopš 2010. gada

• Krīt arī kopējais projektu skaits

Vai tam ir kāds iemesls?



Neveiksmīgi piemēri

Eiropas Revīzijas palāta (2018):

• 12 PPP projekti (Francija, Īrija, Grieķija un Spānija)

• Vairākos gadījumos bija termiņu nobīdes (2-52 mēn.)

Valdības izdevumu pieaugums:

• Grieķijā: 2/3 projektos pieaugums par 35% (€1,1 mljrd. kopumā)

• Spānijā: 2/2 projektos pieaugums par 33% un 21% (€0,3 mljrd.)



Neveiksmīgi piemēri

Iemesli:

• Lielie projekti

• Daži PPP projekti noslēgti 2008. gadā (Finanšu krīze)

• Pārplānošana

• Institūcijas un kontroles kvalitāte

• Turklāt, ievērojamai projektu daļai netika izpildīts arī ieņēmumu plāns 
(Francijā – nevienam izskatītajam projektam).



Uzraudzība

CFLA jau nodarbojās ar PPP projektu uzraudzību

FDP loma: vai projekti rādīs papildus izdevumus?

Fiskālo risku deklarācija:

• Rezerves noteikšana visiem riskiem

• PPP riski izskatīti tikai vienā no sadaļām

• Iespējama ietekme un varbūtība



Novērtējums

• P-FRAM un CFLA modeli

• Pieņēmumi

• Dati

• Ziņojumi un atskaites

• Ziņas

PPP projekts

Kvantitatīvais 
novērtējums

Kvalitatīvais 
novērtējums



Paldies par uzmanību! 
http://fdp.gov.lv

Fiskālās disciplīnas padome
Smilšu ielā 1-512  Rīgā  LV-1919

Tālr.: +371 6708 3650
E-pasts: info@fdp.gov.lv

Twitter: @Fiskalapadome
Facebook: fiskalapadome


